ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 11/2024

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

TERCEIRA CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e sete minutos em

Sessão por Videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, reuniram-se

Excelentíssimos Senhores Desembargadores CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA –

Presidente, DIRCEU DOS SANTOS, ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES e GUIOMAR

TEODORO BORGES (convocado). Representante do MinistérioPúblico ExcelentíssimaSenhora

Doutora EUNICE HELENA RODRIGUES DE BARROS. A ata da sessão anterior foi lida e

aprovada, e os processospautados passarama julgamento.

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS

ADIADOS

Processo: 1003322-61.2021.8.11.0044
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS
Relator: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES
Requerente: EMILIO CARDOSO DAMASCENA e outros (1)
Advogado: MURILLO BARROS DA SILVAFREIRE
Requerido: JOSE FRANCISCO TAVARESCOUTO E OUTROS (5)
Advogado: MARCELO ORTIZ FERREIRA e outros
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO POR VÍDEOCONFERÊNCIA
DO DIA 17/04/2024.

Processo: 1000819-67.2020.8.11.0023
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: ANTONIA PEREIRA DA SILVA
Advogado: LUIZ FERNANDO CARDOSO RAMOS
Requerido: BANCO CETELEMS/A
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA
Decisão: POR MAIORIA, DESPROVERAM O RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO 2º
VOGAL, EXMO. SR. DES. CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA. O RELATOR PROVEU O

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

APELO. JULGAMENTO ADIADO PARAPROXIMA SESSÃO POR VIDEOCONFERENCIA
DO DIA 17/04/2024 PARAAPLICAÇÃO DA TÉCNICA DE JULGAMENTO DO ARTIGO 942
DO CPC.

Processo: 0010668-48.2014.8.11.0037
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 1 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS
Relator: CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA
Requerente: DEFENTE TRANSPORTES LTDA
Advogado: LUIZ ORIONE NETO e outros
Requerido: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.
Advogado: MILENA PIRAGINE
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO POR VÍDEOCONFERÊNCIA
DO DIA 17/04/2024.

JULGADOS

Processo: 1002700-12.2024.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVODE INSTRUMENTO
Órgão julgador: Gabinete 3 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS
Relator: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES
Requerente: MARIA RITAFLECK LORENZI e outros (4)
Advogado: AMANDA DE SOUZA CAMPOS BELO e outros
Requerido: JAK EDUALDO AMARAL DA SILVA
Advogado: DIEGO CHAVES FREIRE
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 0012991-29.2013.8.11.0015
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: ASSOCIACAO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE SINOP - ACES
Advogado: JULIA DE SOUZA RODRIGUES e outros
Requerido: OI S.A.
Advogado: ANA TEREZA BASILIO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 0027279-30.2015.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: CX CONSTRUCOES LTDA
Advogado: GUSTAVOFERNANDES DA SILVAPERES
Requerido: BARROS E SCHURINGS LTDA
Advogado: ALE ARFUX JUNIOR
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 0008570-15.2013.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: KIRTON BANK S.A. - BANCO MULTIPLO e outros (2)
Advogado: PAULO EDUARDO PRADO e outros
Requerido: BLANCA ESMILDA ARMOA
Advogado: JOSE ANTONIO ARMOA
Decisão: PRIMEIRO E TERCEIRO APELOS DESPROVIDOS E O SEGUNDO NAO
CONHECIDO. UNÂNIME.

Processo: 0001580-80.2016.8.11.0080
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: ARMAZENS GERAIS MARABA LTDA - ME e outros (2)
Advogado: OCTAVIOTEIXEIRA BRILHANTE USTRA
Requerido: PEDRO HELDE CARVALHONASCIMENTO E OUTROS (2)
Advogado: ARNALDO THADEU SEGURA PEREIRA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, NÃO CONHECEU DO RECURSO.

Processo: 1001711-31.2023.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: SERGIO CARVALHODA SILVA
Advogado: PAULO SERGIO DANIEL
Requerido: HDI SEGUROS S.A.
Advogado: JACO CARLOS SILVACOELHO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 0006645-57.2008.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: WAGNERMARCONDES DA CUNHA LOPES e outros (1)
Advogado: DIEGO SOARES PEREIRA e outros
Requerido: DEYSE CANDIDA DA COSTA
Advogado: JADERSON ROCHA REINALDO
Decisão: PRIMEIRO APELO CONHECIDO EM PARTE E, NESTA, PROVIDO EM PARTE E O
SEGUNDO NÃO CONHECIDO. UNÂNIME.

Processo: 1004485-51.2022.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: GALERA MARI E ADVOGADOS ASSOCIADOS
Advogado: MARCO ANTONIO MARI e outros
Requerido: BANCO BRADESCO S.A.
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1001161-58.2023.8.11.0028
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: LEONINO DEODATOCORREA
Advogado: SAULO AMORIM DE ARRUDA
Requerido: BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS S.A.
Advogado: PAULO EDUARDO PRADO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 0043200-68.2011.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: IONE GLORIA DE OLIVEIRA
Advogado: BRUNA COSTAABDO
Requerido: BANCO DO BRASIL SA E OUTROS (3)

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: JOSE ARNALDO JANSSEN NOGUEIRA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 1028029-68.2022.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: GALERA MARI E ADVOGADOS ASSOCIADOS e outros (1)
Advogado: CLAUDIO STABILE RIBEIRO e outros
Requerido: BANCO BRADESCO S.A. E OUTROS (1)
Advogado: CLAUDIO STABILE RIBEIRO e outros
Decisão: PRIMEIRO RECURSO PROVIDO EM PARTEO E SEGUNDO DESPROVIDO.
UNÂNIME.

Processo: 1014294-41.2017.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: LENIR VAZGUIMARAES
Advogado: FELIPE CARDOSO DE SOUZA HIGA
Requerido: PLENA CONSTRUTORA LTDA
Advogado: PRYSCILA SILVAVERA AMORIM e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 1029602-36.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVODE INSTRUMENTO
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: VALTERMIOTTOFERREIRA
Advogado: RAFAELA ALMEIDA LARA SPODE e outros
Requerido: EDILAINE CLARO DA SILVA
Advogado: FABRICIA ALVES NOGUEIRA DEMBOGURSKI e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO.

Processo: 1025277-18.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVODE INSTRUMENTO
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA LTDA
Advogado: NELSON WILIANS FRATONIRODRIGUES e outros
Requerido: LORENZO SAMPAIO ALVES
Advogado: NILTONMASSAHARU MURAI
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1023468-90.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVOREGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, GUIOMAR TEODORO BORGES
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: RENATOGOMES NERY e outros (1)
Advogado: WALMIRCAVALHERIDE OLIVEIRA e outros
Requerido: CESAR JORGE SECHI E OUTROS (5)
Advogado: MARCOS RODRIGUES PEREIRA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 0003519-83.2013.8.11.0021
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 1 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS
Relator: CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA
Requerente: RIAMA TRATORESE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
Advogado: MOSAR ANTONIO DE OLIVEIRA
Requerido: CNH INDUSTRIAL LATINAMERICA LTDA.E OUTROS (1)
Advogado: PRISCILA KEI SATOe outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 0002400-39.2000.8.11.0055
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 1 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS
Relator: CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA
Requerente: TOSHI AGROPECUARIA E PARTICIPACOESS/A
Advogado: GUSTAVOCRESTANI FAVA
Requerido: FRANCOLINO BOFF SOBRINHO E OUTROS (1)
Advogado: ANDERSON MELLO ROBERTO e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1040601-56.2022.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 1 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS
Relator: CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA
Requerente: BANCO PAN S.A.
Advogado: FELICIANO LYRAMOURA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: CHRISTIANE VALERIA COSTETTIDOS SANTOS ZUBLER
Advogado: HEBER AZIZ SABER e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 1027323-77.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVODE INSTRUMENTO
Órgão julgador: Gabinete 1 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS
Relator: CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA
Requerente: C V SCHUDIKEN - EPP
Advogado: FLAVIODE PINHO MASIERO
Requerido: JUARES DOMINGOS DOS SANTOS
Advogado: VALMIRANTONIO DE MORAES
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 1029149-41.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVODE INSTRUMENTO
Órgão julgador: Gabinete 1 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS
Relator: CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA
Requerente: APOENA CAMERINO DE AZEVEDO e outros (1)
Advogado: APOENA CAMERINO DE AZEVEDO e outros
Requerido: LUIZ CARLOS ALVES ROCHA
Advogado: WEILYSILVASANTOS
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1027407-78.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVODE INSTRUMENTO
Órgão julgador: Gabinete 2 - TerceiraCâmarade Direito Privado
Turmajulgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, CARLOS ALBERTOALVES DA
ROCHA
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: NEUROCOR - DIAGNOSTICO E TERAPEUTICA ENDOVASCULAR LTDA -
EPP
Advogado: ALEXANDRE SLHESSARENKO
Requerido: IVONE NASCENTE GOMES E SILVAE OUTROS (1)
Advogado: FABIANA HERNANDES MERIGHI PREZA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, NÃO CONHECEU DO RECURSO.

PEDIDOS DE PREFERÊNCIA E SUSTENTAÇÃO ORAL

Ilmos. Srs. Drs. LUCAS HENRIQUE MULLER PIROVANI,OAB/MT 19.460-O e DIEGO
CHAVES FREIRE, OAB/MT 23.165-A, fizeram pedidos nos autos
1002700-12.2024.8.11.0000.Relatora:Exma. Sra.Desa. Antônia SiqueiraGonçalves.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Ilmos. Srs. Drs. BRUNA COSTA ABDO, OAB/MT 20.817-A e DIEGO BASTOS MORAES,
OAB/RS 111.756-A, fizeram pedidos nos autos 0043200-68.2011.8.11.0041. Relator: Exmo. Sr.
Des. Dirceudos Santos.

Ilma. Sra. Dra. JULIA DE SOUZA RODRIGUES, OAB/MT 28.233-A, fez pedido nos autos
0012991-29.2013.8.11.0015.Relator: Exmo. Sr. Des. Dirceudos Santos.

Ilmo. Sr. Dr.OLIMPIO FERREIRA DA SILVANETO, OAB/MT 25.338-A, fez pedido nos
autos 1029149-41.2023.8.11.0000.Relator: Exmo. Sr. Des. Dirceudos Santos.

Ilmo. Sr. Dr. VALMIR ANTONIO DE MORAES, OAB/MT 4.933-O, fez pedido nos autos
1027323-77.2023.8.11.0000.Relator: Exmo. Sr. Des. CarlosAlberto Alves da Rocha.

Ilmo. Sr. Dr. GUSTAVO CRESTANI FAVA, OAB/MT 13.038-O, fez pedido nos autos
0002400-39.2000.8.11.0055.Relator: Exmo. Sr. Des. CarlosAlberto Alves da Rocha.

Ilma. Sra. Dra. CAROLINE SANTOS MARTINI FERREIRA, OAB/PR 93.012, fez pedido
nos autos 0003519-83.2013.8.11.0021.Relator: Exmo. Sr. Des. CarlosAlberto Alves da Rocha.

Ilmo. Sr. Dr. JADERSON ROCHA REINALDO, OAB/MT 243.890-O, fez pedido nos autos
0006645-57.2008.8.11.0041.Relator: Exmo. Sr. Des. Dirceudos Santos.

Ilmo. Sr. Dr. FELIPE CARDOSO DE SOUZA HIGA, OAB/MT 14.500-O, fez pedido nos
autos 1014294-41.2017.8.11.0041.Relator: Exmo. Sr. Des. Dirceudos Santos.

Nada mais havendo a tratar,ExcelentíssimoSenhor Desembargador Presidente encerrou às quinze
horas e quarenta e quatro minutos.

DesembargadorCARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Presidente da TerceiraCâmarade Direito Privado

(Assinado digitalmente)

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:6C630000-9A83-6E28-D3FD-08DC5F11D5F2

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://todojud.tjmt.jus.br/

		2024-04-17T19:09:03+0000
	CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA:27\ \ \ \ \ \ \ 11